
1 

 

 

 

 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Via Ruggero Marturano, 77/79 – 90142 Palermo 

Telefono 0916374806 - Fax 0916379151 

Email: paic89900q@istruzione.it - paic89900q@pec.istruzione.it 

Sito web: www.abbaalighieri.gov.it 

Cod.Fisc.: 97239910827   Codice Univoco : UFGUKR 

                                                                                                     

All’Albo Istituzionale 

Sez. Amministrazione Trasparente 

        Al sito web dell’Istituto 

        Agli Atti 

 

Oggetto: Determina individuazione ditta per  acquisti materiale pubblicitario dopo indagine di mercato 

_  Fondi Strutturali Europei –Programma  Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014  -2020– Riferimento all’autorizzazione progetto e impegno di spesa a 

valere sull’Avviso pubblico prot.n.10862 del 16 Settembre 2016 “Progetti di inclusione  sociale e lotta 

al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario  scolastico soprattutto nelle aree a 

rischio e in quelle periferiche” - Asse I Istruzione –Fondo Sociale Europeo (FSE) -Obiettivo specifico 

10.1-Riduzione del fallimento Formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa –Azione 

10.1.1 -interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità.   CODICE 

IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.1.1A –FSE PON-SI-2017-434 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 

mailto:paic89900q@istruzione.it




2 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio 

della Regione siciliana”; 

VISTO            il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 

VISTO           il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici, di appalti, forniture e servizi) come recentemente 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, con particolare riferimento all' articolo 32, comma 2 il 

quale dispone che " Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità, ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione, degli operatori degli 

operatori economici e delle offerte”   e all'art. 36 , comma 2 lettera a il quale dispone che per i 

servizi  o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto, adeguatamente 

motivato, da parte del responsabile del procedimento 

VISTO   il Regolamento interno sulle attività negoziali, approvato dal Consiglio di Istituto il 12/12/2017 

con delibera n. 115; 

VISTO            il PTOF 2016/2019 approvato dal Consiglio di Istituto il 28/10/2016 con delibera n. 51; 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2018 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 112 del  

12/12/2017;  

VISTO        il Programma Operativo Nazionale 2014/2020 - Avviso pubblico prot.n.10862 del 16 Settembre 

2016 “Progetti di inclusione  sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole 

oltre l’orario  scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche” - Asse I Istruzione 

–Fondo Sociale Europeo (FSE) -Obiettivo specifico 10.1-Riduzione del fallimento Formativo 

precoce e della dispersione scolastica e formativa –Azione 10.1.1 -interventi di sostegno agli 

studenti caratterizzati da particolari fragilità; 

VISTA         la delibera n.  14 del Collegio dei Docenti (verbale n.2 del 27/10/2016) con la quale è stato 

deliberato il progetto in oggetto; 

VISTA       la delibera n. 48 del Consiglio di Istituto (verbale n. 7 del 28 /10/2016) con la quale è stato   

deliberato il progetto in oggetto; 

VISTA        la Nota MIUR con graduatoria definitiva dei progetti valutati positivamente prot. n.28618 del 

13/07/2017;   

VISTA          la nota MIUR di autorizzazione all’avvio del progetto, prot. n. AOODGEFID/31711 del 

24/07/2017 relativo all’Azione 10.1.1 “Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da 

particolare fragilità, tra cui anche persone con disabilità” Prot.n. AOODGEFID/10862 del 

16/09/2016; 
VISTE     le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014/2020; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n.48 del 30 Ottobre 2017 di approvazione delle modifiche al  PTOF 

A.S. 2016/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.101 del 30 Ottobre 2017 di approvazione delle modifiche al  PTOF 

A.S. 2016/2019; 

VISTA  la contestuale delibera del Consiglio di Istituto di acquisizione nel P. A.  – E. F.  - del progetto 

PON “PerCorsi in FormAzione”  - 10.1.1A- FSEPON-SI- 2017-434 10.1.1 - avviso 10862; 
RILEVATA    l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura ed i servizi necessari; 

RILEVATA  l’esigenza di indire la procedura per l’acquisizione del materiale pubblicitario   (ex art. 125 del 

D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.) 

VISTA            la propria determina prot 4070 del 27/03/2018 di procedere all'acquisto di materiale pubblicitario 

mediante affido diretto dopo indagine di mercato; 

VISTA la richiesta di preventivo inviata a 3 ditte del settore (prot 4094 del 27/03/2018); 

 



3 

 

ESAMINATI   i preventivi  pervenuti, acquisiti agli atti dell'Istituto ai prot. 4286 del 3/4/2018, 4290 del 

3/4/2018 e 4293 del 3/4/2018); 

CONSIDERATO che il preventivo inoltrato dalla ditta Printing house presenta i prezzi più bassi; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Art. 2 - L’avvio della procedura mediante affido diretto,  ai sensi dell’art. 36 , comma 2 lettera a) e dell’art. 34 

del D.I: 44/2001, alla ditta Printing house del seguente materiale pubblicitario  (sul quale dovrà essere riportato il 

logo del PON e, ove possibile, il logo della scuola): 

 

magliette bianche con scritta un colore 
  

50 

sacca zaino  
  

100 

borse in cotone 
  

130 

Penne a sfera 
  

200 

Cappellini 
  

150 

matite  
  

300 

Targa in forex 70 x 100 
  

2 
 

 

Art. 3 – Di imputare la spesa  di €  934,00 (olre IVA) al progetto P50 e.f. 2018 

 

 
 

Il Dirigente scolastico
1
 

Prof.ssa Anna Maria PIOPPO 
 

 

                                                           
1
 Documento firmato digitalmente ai sensi della legge 82/2005, caricato nel registro di protocollo informatico. 

 


